
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

 

 

 

В соответствии со статьей 21 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ 

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», распоряжением Правительства Нижегородской области от 19.04.2021 

№ 350-р «Об утверждении перечней нормативных правовых актов, требующих 

принятия (включая внесение изменений и отмену) для реализации на территории 

Нижегородской области положений Федерального закона от 31 июля 2020 г.            

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации 

от 27.10.2021 № 1844 «Об утверждении требований к разработке, содержанию, об-

щественному обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, при-

менению, актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательного 

применения проверочных листов», на основании статьи 52 Устава города Нижнего 

Новгорода администрация города Нижнего Новгорода постановляет : 

1. Утвердить прилагаемые формы: 

____________    № _____ 

┌  ┐ 

Об утверждении форм прове-

рочных листов (списка кон-

трольных вопросов), применяе-

мых при осуществлении муни-

ципального контроля 

v.lapshina
Пишущая машинка
20.04.2022

v.lapshina
Пишущая машинка
1709



2 

 

1.1 Типовую форму проверочного листа (списка контрольных вопросов), 

применяемого при осуществлении муниципального земельного контроля на терри-

тории муниципального образования городской округ город Нижний Новгород 

(приложение № 1). 

1.2 Типовую форму проверочного листа (списка контрольных вопросов), 

применяемого при осуществлении муниципального жилищного контроля на тер-

ритории муниципального образования городской округ город Нижний Новгород 

(приложение № 2). 

1.3 Типовую форму проверочного листа (списка контрольных вопросов), 

применяемого при осуществлении муниципального лесного контроля на террито-

рии муниципального образования городской округ город Нижний Новгород (при-

ложение № 3). 

1.4 Типовую форму проверочного листа (списка контрольных вопросов), 

применяемого при осуществлении муниципального контроля в области охраны и 

использования особо охраняемых природных территорий местного значения 

на территории муниципального образования городской округ город Нижний Нов-

город (приложение № 4). 

1.5 Типовую форму проверочного листа (списка контрольных вопросов), 

применяемого при осуществлении муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяй-

стве в границах муниципального образования городской округ город Нижний Нов-

город (приложение № 5). 

1.6 Типовую форму проверочного листа (списка контрольных вопросов), 

применяемого при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустрой-

ства в границах муниципального образования городской округ город Нижний Нов-

город (приложение № 6). 

2. Управлению по связям со СМИ администрации города Нижнего Новгорода 

обеспечить опубликование настоящего постановления в официальном печатном 

средстве массовой информации – газете «День города. Нижний Новгород». 

 

 



3 

 

3. Департаменту правового обеспечения администрации города Нижнего 

Новгорода (Киселева С.Б.) обеспечить размещение постановления на официальном 

сайте администрации города Нижнего Новгорода в информационно-телекоммуни-

кационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава города Ю.В.Шалабаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

И.М.Соловьев 

419 86 72  



4 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к постановлению администрации 

города 

от ___________  № ______ 

 
QR-код 

На документы, оформляемые 

контрольным органом, нано-

сится QR-код, сформированный 

единым реестром, обеспечиваю-

щий переход на страницу в ин-

формационно-телекоммуника-

ционный сети «Интернет», со-

держащую запись единого ре-

естра о профилактическом меро-

приятии, контрольном меропри-

ятии в едином реестре, в рамках 

которого составлен документ. 

При использовании для про-

смотра информации QR-кода 

сведения отображаются без 

ограничений доступа к ним, 

предусмотренных приложением 

к настоящим Правилам 

 

 

ФОРМА 

проверочного листа (список контрольных вопросов), применяемого при  

осуществлении муниципального земельного контроля на территории  

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород 

 
Проверочный лист (список контрольных вопросов), применяется инспектором при осу-

ществлении муниципального земельного контроля на территории муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород. 

 

Администрация города Нижнего Новгорода 

__________________________________________________________________________________________ 

(наименование органа муниципального контроля) 

 

Реквизиты правового акта об утверждении настоящей формы проверочного листа  (списка контрольных вопросов)  

 

Вид контрольного мероприятия: 

______________________________________________________________________________ 

Дата заполнения проверочного листа: 

_________________________________________________________________ 

Объект муниципального контроля, в отношении которого проводится контрольное меропри-

ятие: 

v.lapshina
Пишущая машинка
20.04.2022

v.lapshina
Пишущая машинка
1709



5 

 

 

Фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального предпринимателя, 

его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистра-

ционный номер индивидуального предпринимателя, адрес регистрации гражданина или индивиду-

ального предпринимателя, наименование юридического лица, его идентификационный номер 

налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер, адрес юридиче-

ского лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), являю-

щихся контролируемыми лицами: 

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________ 

 

Вид (виды) деятельности юридических лиц, физических лиц их типов и (или) отдельных ха-

рактеристик: 

____________________________________________________________________________________ 

 

Место проведения контрольного мероприятия с заполнением проверочного листа: 

____________________________________________________________________________________ 

 

Реквизиты распоряжения администрации города Нижнего Новгорода о проведении кон-

трольного мероприятия, подписанного главой города Нижнего Новгорода: 

_________________________________________________________________________________ 

 

Учетный номер контрольного мероприятия: 

__________________________________________________________________________________ 

 

Должность, фамилия и инициалы должностного лица администрации города Нижнего Нов-

города, уполномоченного осуществлять муниципальный земельный контроль на территории му-

ниципального образования городской округ город Нижний Новгород, проводящего контрольное 

мероприятие и заполняющего проверочный лист. 

 

Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы 

на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обяза-

тельных требований: 



6 

 

№ 

п/п 

Вопрос, отражающий содержа-

ние обязательных требований 

Вывод о выполнении установ-

ленных требований 

Реквизиты нормативных правовых 

актов, с указанием их структурных 

единиц, которыми установлены 

обязательные требования, требова-

ния, установленные муниципаль-

ными правовыми актами 

да нет непри-

менимо 

примеча-

ние (в 

случае за-

полнения 

графы 

"неприме-

нимо") 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Имеет ли земельный участок ха-

рактеристики, позволяющие 

определить его в качестве инди-

видуально определенной вещи 

(кадастровый номер, площадь, 

категорию, вид разрешенного ис-

пользования и другие)? 

 
   пункт 3 статьи 6 Земельного кодекса 

Российской Федерации 

2. Имеются ли у контролируемого 

лица правоустанавливающие до-

кументы, предусмотренные зако-

нодательством Российской Феде-

рации, на используемый земель-

ный участок (используемые зе-

мельные участки, части земель-

ных участков)? 

 
   пункт 1 статьи 25 Земельного ко-

декса Российской Федерации 

пункт 1 статьи 26 Земельного ко-

декса Российской Федерации 

3. Соответствует ли площадь, кон-

фигурация земельного участка 

площади земельного участка, 

указанной в правоустанавливаю-

щих документах и сведениям, со-

держащихся в Едином государ-

ственном реестре недвижимо-

сти? 

 
   пункт 3 статьи 6 Земельного ко-

декса Российской Федерации 

4. Выполняет ли проверяемое лицо 

обязанности по использованию 

земельного участка? 

 
   статья 42 Земельного кодекса 

Российской Федерации 

5. Имеется ли разрешение на ис-

пользование земель или земель-

ных участков без предоставления 

земельных участков и установле-

ния сервитута, публичного сер-

витута? 

 
   статья 39.33 Земельного кодекса 

Российской Федерации 

6. Используется ли земельный уча-

сток в соответствии с установ-

ленным целевым назначением? 

 
   статьи 7, 42 Земельного кодекса 

Российской Федерации  

consultantplus://offline/ref=EC43567FF5A82892C2E1F9DA3E1DDE6A3FB0115554C516EA4B1A0D3E5928E304D1BB6EFCA040C282155AFF47A66B361EC0CF9CD8DC6DqAYEM
consultantplus://offline/ref=EC43567FF5A82892C2E1F9DA3E1DDE6A3FB0115554C516EA4B1A0D3E5928E304D1BB6EFCA040C382155AFF47A66B361EC0CF9CD8DC6DqAYEM


7 

 

____________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________ 

(пояснения и дополнения по контрольным вопросам, содержащимся в перечне) 

 
________________________________________________________             _________                 __________                                                                                           
(должность и ФИО должностного лица, проводившего контрольное                        (подпись)                           (дата)                                                                                                             

 мероприятие и заполнившего проверочный лист) 

                                                                                                                              

________________________________________________________               __________            _________                                                                                                                           
(должность и ФИО должностного лица юридического лица,                                         (подпись)                     (дата)                                                                                     

ФИО индивидуального предпринимателя присутствовавшего 

при заполнении проверочного листа) 

 
Копию проверочного листа получил(а): 

 

_______________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), уполномоченного должностного лица (лиц), проводящего про-

верку) 

 

 

«_» _____________ 20_ г.                                                                                              ___________________                                         

                                       (подпись)                                                          

 
Отметка об отказе получения проверочного листа: 

_______________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), уполномоченного должностного лица (лиц), проводящего про-

верку) 

 

«_» _____________ 20_ г.                                                                                               ___________________                                         

                                        (подпись)                                                          

7. Используется ли земельный уча-

сток в соответствии с его разре-

шенным использованием? 

 
   статьи 7, 42 Земельного кодекса 

Российской Федерации 

8. Зарегистрированы ли права либо 

обременение на используемый 

земельный участок (используе-

мые земельные участки, часть зе-

мельного участка) в порядке, 

установленном Федеральным за-

коном от 13 июля 2015 г. № 218-

ФЗ «О государственной реги-

страции недвижимости»? 

 
   пункт 1 статьи 26 Земельного ко-

декса Российской Федерации 

consultantplus://offline/ref=EC43567FF5A82892C2E1F9DA3E1DDE6A3FB0115554C516EA4B1A0D3E5928E304D1BB6EFCA040C382155AFF47A66B361EC0CF9CD8DC6DqAYEM


8 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к постановлению администрации 

города 

от __________  № _______ 

 
QR-код 

На документы, оформляемые 

контрольным органом, наносится 

QR-код, сформированный еди-

ным реестром, обеспечивающий 

переход на страницу в информа-

ционно-телекоммуникационный 

сети «Интернет», содержащую за-

пись единого реестра о профилак-

тическом мероприятии, контроль-

ном мероприятии в едином ре-

естре, в рамках которого состав-

лен документ. При использовании 

для просмотра информации QR-

кода сведения отображаются без 

ограничений доступа к ним, 

предусмотренных приложением к 

настоящим Правилам 

 
 

ФОРМА 

проверочного листа (список контрольных вопросов), применяемого при осуществ-

лении муниципального жилищного контроля на территории муниципального обра-

зования городской округ город Нижний Новгород 

 

Проверочный лист (список контрольных вопросов), применяется инспектором при осуществ-

лении муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования город-

ской округ город Нижний Новгород. 

 

Администрация города Нижнего Новгорода 

______________________________________________________________________________ 

(наименование органа муниципального контроля) 

 

Реквизиты правового акта об утверждении настоящей формы проверочного листа (списка контрольных вопросов) 

 

Вид контрольного мероприятия: 

___________________________________________________________________________________ 

 

Дата заполнения проверочного листа: 

v.lapshina
Пишущая машинка
20.04.2022

v.lapshina
Пишущая машинка
1709



9 

 

___________________________________________________________________________________ 

 

Объект муниципального контроля, в отношении которого проводится контрольное меропри-

ятие: 

 

Фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального предпринимателя, 

его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистра-

ционный номер индивидуального предпринимателя, адрес регистрации гражданина или индивиду-

ального предпринимателя, наименование юридического лица, его идентификационный номер 

налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер, адрес юридиче-

ского лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), являю-

щихся контролируемыми лицами: 

____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________ 

 

Вид (виды) деятельности юридических лиц, физических лиц их типов и (или) отдельных ха-

рактеристик: 

____________________________________________________________________________________ 

 

Место проведения контрольного мероприятия с заполнением проверочного листа: 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Реквизиты распоряжения администрации города Нижнего Новгорода о проведении кон-

трольного мероприятия, подписанного главой города Нижнего Новгорода: 

___________________________________________________________________________________ 

 

Учетный номер контрольного мероприятия: 

___________________________________________________________________________________ 

 

Должность, фамилия и инициалы должностного лица администрации города Нижнего Новго-

рода, уполномоченного осуществлять муниципальный жилищный контроль на территории муни-

ципального образования городской округ город Нижний Новгород, проводящего контрольное ме-

роприятие и заполняющего проверочный лист. 

 

Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы на 

которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных 

требований: 
 

 



10 

 

№ 

п/п 

Вопрос, отражающий 

содержание обязатель-

ных требований 

Вывод о выполнении установленных 

требований 

Реквизиты нормативных 

правовых актов, с указа-

нием их структурных еди-

ниц, которыми установ-

лены обязательные требо-

вания, требования, уста-

новленные муниципаль-

ными правовыми актами 

да нет неприме-

нимо 

примеча-

ние (в слу-

чае запол-

нения 

графы  

"неприме-

нимо") 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Имеется ли в наличии 

Устав организации? 

 
   часть 3 статьи 136 Жилищ-

ного кодекса Российской 

Федерации, пункты 1, 4 ста-

тьи 52 Гражданского ко-

декса Российской Федера-

ции 

2. Соблюдаются ли сроки 

полномочий правления 

ТСН (ТСЖ), опреде-

ленных уставом прове-

ряемого субъекта? 

 
   часть 2 статьи 147 Жилищ-

ного кодекса Российской 

Федерации 

3. Имеется ли в наличии 

протокол решения об-

щего собрания соб-

ственников помещений 

о принятом решении 

выбора способа управ-

ления, подписанного  

с собственниками 

помещений много-

квартирного дома? 

 
   статья 44 Жилищного ко-

декса Российской Федера-

ции 

4. Наличие лицензии на 

осуществление дея-

тельности по управле-

нию многоквартир-

ными домами. Дата ре-

гистрации и регистра-

ционный номер 

 
   часть 1.3 статьи 161 Жи-

лищного кодекса Россий-

ской Федерации 

5. Имеется ли в наличии 

реестр членов товари-

щества? 

 
   статья 135, пункт 9 статьи 

138 Жилищного кодекса 

Российской Федерации 



11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________

______________________________ 

(пояснения и дополнения по контрольным вопросам, содержащимся в перечне) 

_______________________________________                                                   ___________        _________                                                       
(должность и ФИО должностного лица,                                                                               (подпись)                   (дата)                                                                                

6. Имеется ли в наличии 

план (перечень работ) 

по текущему ремонту 

общего имущества жи-

лищного фонда на теку-

щий год? 

 
   пункты 2.1.1, 2.1.5, 2.2.2, 

2.3 Правил и норм техниче-

ской эксплуатации жилищ-

ного фонда, утвержденных 

постановлением Госстроя 

Российской Федерации от 

27.09.2003 № 170 

7. Имеется ли в наличии 

план (перечень работ) 

по текущему ремонту 

общего имущества жи-

лищного фонда за 

предыдущий год и его 

исполнение? 

 
   пункты 2.1.1, 2.1.5, 2.2.2, 

2.3 Правил и норм техниче-

ской эксплуатации жилищ-

ного фонда, утвержденных 

постановлением Госстроя 

Российской Федерации от 

27.09.2003 № 170 

8. Имеется ли в наличии 

документация по при-

ему заявок населения, 

их исполнение, осу-

ществление контроля, в 

том числе организация 

круглосуточного ава-

рийного обслужива-

ния? 

 
   пункт 2.7 Правил и норм 

технической эксплуатации 

жилищного фонда», утвер-

жденных постановлением 

Госстроя Российской Феде-

рации  

от 27.09.2003 № 170 

9. Удовлетворительное ли 

техническое состояние 

систем отопления, во-

доснабжения, водоот-

ведения, электроснаб-

жения, общего имуще-

ства многоквартирного 

дома? 

 
   пункты 5.2, 5.3, 5.6, 5.8 Пра-

вил и норм технической 

эксплуатации жилищного 

фонда, утвержденных по-

становлением Госстроя 

Российской Федерации от 

27.09.2003 № 170 

10. Имеется ли в наличии 

документация на вы-

полнение работ по 

надлежащему содержа-

нию общего имущества 

многоквартирного 

дома? 

 
   пункты 3.2, 3.3, 3.4, 3.4.8 

Правил и норм технической 

эксплуатации жилищного 

фонда, утверждённых по-

становлением Госстроя 

Российской Федерации от 

27.09.2003 № 170 



12 

 

проводившего контрольное мероприятие  и                                                    

заполнившего проверочный лист) 

________________________________________________                                  ___________         _________                                                      
(должность и ФИО должностного лица юридического лица,                                             (подпись)                   (дата)                                                                                                                                          

ФИО индивидуального предпринимателя присутствовавшего 

при заполнении проверочного листа) 

 
Копию проверочного листа получил(а): 

____________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), 

 уполномоченного должностного лица (лиц), проводящего проверку) 

 

 

«_» _____________ 20_ г.                                                                                            ___________________                                         

                                                                                                                                                                  (подпись)                                                          

Отметка об отказе получения проверочного листа: 

_______________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется),  

уполномоченного должностного лица (лиц), проводящего проверку) 

 

«_» _____________ 20_ г.                                                                                                 ___________________                                         

                                                                                                                                                       (подпись)                                                        



13 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к постановлению администрации 

города  

от ___________  № ________ 

 
QR-код 

На документы, оформляемые 

контрольным органом, наносится 

QR-код, сформированный еди-

ным реестром, обеспечивающий 

переход на страницу в информа-

ционно-телекоммуникационный 

сети «Интернет», содержащую за-

пись единого реестра о профилак-

тическом мероприятии, контроль-

ном мероприятии в едином ре-

естре, в рамках которого состав-

лен документ. При использовании 

для просмотра информации QR-

кода сведения отображаются без 

ограничений доступа к ним, 

предусмотренных приложением к 

настоящим Правилам 

 

 

ФОРМА 

проверочного листа (список контрольных вопросов), применяемого при  

осуществлении муниципального лесного контроля на территории муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород 

 

Проверочный лист (список контрольных вопросов), применяется инспектором при осуществ-

лении муниципального лесного контроля на территории муниципального образования городской 

округ город Нижний Новгород. 

 

Администрация города Нижнего Новгорода 

______________________________________________________________________________ 

(наименование органа муниципального контроля) 

 

Реквизиты правового акта об утверждении настоящей формы проверочного листа (списка контрольных вопросов)  

 

Вид контрольного мероприятия: 

___________________________________________________________________________________ 

 

Дата заполнения проверочного листа: 

___________________________________________________________________________________ 

 

v.lapshina
Пишущая машинка
20.04.2022

v.lapshina
Пишущая машинка
1709



14 

 

Объект муниципального контроля, в отношении которого проводится контрольное меропри-

ятие: 

 

Фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального предпринимателя, 

его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистра-

ционный номер индивидуального предпринимателя, адрес регистрации гражданина или индивиду-

ального предпринимателя, наименование юридического лица, его идентификационный номер 

налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер, адрес юридиче-

ского лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), являю-

щихся контролируемыми лицами: 

____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________ 

 

Вид (виды) деятельности юридических лиц, физических лиц их типов и (или) отдельных ха-

рактеристик: 

____________________________________________________________________________________ 

 

Место проведения контрольного мероприятия с заполнением проверочного листа: 

____________________________________________________________________________________ 

 

Реквизиты распоряжения администрации города Нижнего Новгорода о проведении кон-

трольного мероприятия, подписанного главой города Нижнего Новгорода: 

 

___________________________________________________________________________________ 

 

Учетный номер контрольного мероприятия: 

___________________________________________________________________________________ 

 

Должность, фамилия и инициалы должностного лица администрации города Нижнего Новго-

рода, уполномоченного осуществлять муниципальный лесной контроль на территории муници-

пального образования городской округ город Нижний Новгород, проводящего контрольное меро-

приятие и заполняющего проверочный лист. 

 

Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы на 

которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных 

требований: 

 

 

 

 

 



15 

 

№ 

п/п 

Вопрос, отражающий содер-

жание обязательных требова-

ний 

Вывод о выполнении установ-

ленных требований 

Реквизиты нормативных пра-

вовых актов, с указанием их 

структурных единиц, кото-

рыми установлены обязатель-

ные требования, требования, 

установленные муниципаль-

ными правовыми актами 

да нет непри-

менимо 

 

примеча-

ние (в слу-

чае запол-

нения 

графы 

"неприме-

нимо") 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Произведены ли сплошные 

рубки ? 

 
   статья 23.5 Лесного кодекса 

Российской Федерации  

2. Установлены ли и соблюда-

ются ли ограничения исполь-

зования лесов? 

 
   статья 27 Лесного кодекса 

Российской Федерации  

3. Определены ли виды и пара-

метры использования лесов, 

установленных лесохозяй-

ственными регламентами? 

 
   статья 14.1 Федерального за-

кона от 04.12.2006 № 201-ФЗ 

«О введении в действие Лес-

ного кодекса Российской Фе-

дерации» 

4. Осуществляется ли запре-

щенная деятельность, несов-

местимая с целевым назначе-

нием и полезными функци-

ями лесов? 

 
   статьи 12, 111 Лесного ко-

декса Российской Федерации  

5. Имеется(ются) ли в наличии у 

лесопользователя проект(ы) 

освоения лесов, получив-

ший(йе) положительное(ые) 

заключение(я) государствен-

ной экспертизы? 

 
   статья 12, часть 1 статьи 88, 

статья 89 Лесного кодекса 

Российской Федерации 

6. Имеется ли правоустанавли-

вающие документы на лесной 

участок? 

 
   статья 71 Лесного кодекса 

Российской Федерации 

7. Используется ли лесной уча-

сток в соответствии с право-

устанавливающими докумен-

тами (разрешенное использо-

вание)? 

 
   статья 25 Лесного кодекса 

Российской Федерации 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=314924&date=19.09.2019&dst=100060&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=314924&date=19.09.2019&dst=100594&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=314924&date=19.09.2019&dst=100596&fld=134


16 

 

8. Исполняется ли лесохозяй-

ственный регламент? 

 
   часть 8 статьи 51, часть 5 ста-

тьи 60.1 Лесного кодекса Рос-

сийской Федерации; 

пункты 1.2, 3.1, 3.3 Лесохозяй-

ственного регламента Ниже-

городского городского лесни-

чества, утвержденного поста-

новлением администрации го-

рода Нижнего Новгорода от 

30.08.2019 № 2981; пункты 

1.2, 3.1, 3.3 Лесохозяйствен-

ного регламента Сормовского 

лесничества муниципального 

казенного учреждения «Ле-

сопарковое хозяйство города 

Нижнего Новгорода», утвер-

жденного постановлением ад-

министрации города Нижнего 

Новгорода от 25.09.2019           

№ 3301 

 
____________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________ 
(пояснения и дополнения по контрольным вопросам, содержащимся в перечне) 

 

_____________________________________________________                                    

_____________________________________________________       ___________                          ___________                      

(должность и ФИО должностного лица, проводившего                                   (подпись)                                        (дата)                                                                                               

контрольное мероприятие и заполнившего проверочный лист) 

________________________________________________                                  

________________________________________________                  _____________                   ___________                                                                     
(должность и ФИО должностного лица юридического лица,                             (подпись)                                  (дата)                                                                                                                                                                                                                          

ФИО индивидуального предпринимателя присутствовавшего 

при заполнении проверочного листа) 

 
Копию проверочного листа получил(а): 

_______________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется),  

уполномоченного должностного лица (лиц), проводящего проверку) 

 

«_» _____________ 20_ г.                                                                                                ___________________                                         

                                        (подпись)                                                          

Отметка об отказе получения проверочного листа: 

_______________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется),  

уполномоченного должностного лица (лиц), проводящего проверку) 

 

«_» _____________ 20_ г.                                                                                                 ___________________                                         

                                         (подпись)                                                       



17 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

к постановлению администрации 

города  

от ____________  № _______ 

 
QR-код 

На документы, оформляемые 

контрольным органом, наносится 

QR-код, сформированный еди-

ным реестром, обеспечивающий 

переход на страницу в информа-

ционно-телекоммуникационный 

сети «Интернет», содержащую за-

пись единого реестра о профилак-

тическом мероприятии, контроль-

ном мероприятии в едином ре-

естре, в рамках которого состав-

лен документ. При использовании 

для просмотра информации QR-

кода сведения отображаются без 

ограничений доступа к ним, 

предусмотренных приложением к 

настоящим Правилам 

 

 
ФОРМА 

проверочного листа (список контрольных вопросов), применяемого при осуществ-

лении муниципального контроля в области охраны и использования особо охраня-

емых природных территорий местного значения на территории муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород 

 

Проверочный лист (список контрольных вопросов), применяется инспектором при осуществле-

нии муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных 

территорий местного значения на территории муниципального образования городской округ го-

род Нижний Новгород 

 

Администрация города Нижнего Новгорода 

______________________________________________________________________________ 

(наименование органа муниципального контроля) 

 

Реквизиты правового акта об утверждении настоящей формы проверочного листа (списка контрольных вопросов)  

 

Вид контрольного мероприятия: 

___________________________________________________________________________________ 

 

 

v.lapshina
Пишущая машинка
20.04.2022

v.lapshina
Пишущая машинка
1709



18 

 

 

Дата заполнения проверочного листа: 

___________________________________________________________________________________ 

Объект муниципального контроля, в отношении которого проводится контрольное меропри-

ятие: 

 

Фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального предпринимателя, 

его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистра-

ционный номер индивидуального предпринимателя, адрес регистрации гражданина или индивиду-

ального предпринимателя, наименование юридического лица, его идентификационный номер 

налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер, адрес юридиче-

ского лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), являю-

щихся контролируемыми лицами: 

____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________ 

 

Вид (виды) деятельности юридических лиц, физических лиц их типов и (или) отдельных ха-

рактеристик: 

____________________________________________________________________________________ 

 

Место проведения контрольного мероприятия с заполнением проверочного листа: 

____________________________________________________________________________________ 

 

Реквизиты распоряжения администрации города Нижнего Новгорода о проведении кон-

трольного мероприятия, подписанного главой города Нижнего Новгорода: 

__________________________________________________________________________________ 

 

Учетный номер контрольного мероприятия: 

___________________________________________________________________________________ 

 

Должность, фамилия и инициалы должностного лица администрации города Нижнего Новго-

рода, уполномоченного осуществлять муниципальный контроль в области охраны и использова-

ния особо охраняемых природных территорий местного значения на территории муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород, проводящего контрольное мероприятие и 

заполняющего проверочный лист. 

 

Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы на 

которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных 

требований: 



19 

 

№ 

п/п 

Вопрос, отражаю-

щий содержание 

обязательных требо-

ваний 

Вывод о выполнении установлен-

ных требований 

Реквизиты нормативных право-

вых актов, с указанием их 

структурных единиц, которыми 

установлены обязательные тре-

бования, требования, установ-

ленные муниципальными пра-

вовыми актами 

да нет неприме-

нимо 

примеча-

ние (в слу-

чае запол-

нения 

графы "не-

приме-

нимо") 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1.  Соблюдается ли ли-

цом режим особой 

охраны территории 

государственного 

природного заповед-

ника, установленный 

в положении о дан-

ном государственном 

природном заповед-

нике? 

 
   абзац первый пункта 1 статьи 9, 

пункт 3 статьи 10 Федерального 

закона от 14.03.1995 № 33-ФЗ 

"Об особо охраняемых природ-

ных территориях" 

2.  Соблюдается ли ли-

цом на территориях, 

на которых нахо-

дятся памятники 

природы, и в грани-

цах их охранных зон 

запрет на осуществ-

ление всякой дея-

тельности, влекущей 

за собой нарушение 

сохранности памят-

ников природы? 

 
   пункт 1 статьи 27 Федерального 

закона от 14.03.1995 № 33-ФЗ 

"Об особо охраняемых природ-

ных территориях" 

3.  Исполняются ли соб-

ственниками, вла-

дельцами и пользо-

вателями земельных 

участков, на которых 

находятся памятники 

природы, обязатель-

ства по обеспечению 

 
   пункт 2 статьи 27 Федерального 

закона от 14.03.1995 № 33-ФЗ 

"Об особо охраняемых природ-

ных территориях" 

https://base.garant.ru/10107990/493aff9450b0b89b29b367693300b74a/#block_11000
https://base.garant.ru/10107990/3d3a9e2eb4f30c73ea6671464e2a54b5/#block_16000
https://base.garant.ru/10107990/3e01a7fa47957b2f627d012fe630f5c6/#block_64000
https://base.garant.ru/10107990/3e01a7fa47957b2f627d012fe630f5c6/#block_65000


20 

 

____________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________

режима особой 

охраны памятников 

природы? 

4.  Соблюдаются ли ли-

цом на территории 

государственного за-

казника региональ-

ного значения за-

преты и (или) огра-

ничения 

на осуществление 

любой деятельности, 

если она причиняет 

вред природным ком-

плексам и их компо-

нентам или противо-

речит целям созда-

ния государственных 

природных заказни-

ков регионального 

значения? 

 
   пункт 4 статьи 22, пункт 1 ста-

тьи 24 Федерального закона  от 

14.03.1995 № 33-ФЗ "Об особо 

охраняемых природных терри-

ториях" 

5.  Соблюдается ли ли-

цом режим особо 

охраняемой природ-

ной территории, 

определенный Поло-

жением о государ-

ственном природном 

заказнике? 

 
   пункты 3, 5 статьи 24 Федераль-

ного закона от 14.03.1995 № 33-

ФЗ "Об особо охраняемых при-

родных 

территориях" 

6.  Возмещен ли лицом 

вред, причиненный 

природным объектам 

и комплексам в гра-

ницах особо охраняе-

мых природных тер-

риторий? 

 
   пункт 3 статьи 36 Федерального 

закона от 14.03.1995 № 33-ФЗ 

"Об особо охраняемых природ-

ных территориях" 

7.  Соблюдается ли ли-

цом режим особой 

охраны националь-

ного парка, установ-

ленный в положении 

о национальном 

парке? 

 
   пункт 4 статьи 12, пункт 5 ста-

тьи 15 Федерального закона от 

14.03.1995 № 33-ФЗ "Об особо 

охраняемых природных терри-

ториях" 

https://base.garant.ru/10107990/d83dadc1d9eb82a4be83885f2efeee52/#block_363
https://base.garant.ru/10107990/b6e02e45ca70d110df0019b9fe339c70/#block_1204
https://base.garant.ru/10107990/36bfb7176e3e8bfebe718035887e4efc/#block_155
https://base.garant.ru/10107990/36bfb7176e3e8bfebe718035887e4efc/#block_155


21 

 

____________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________  
(пояснения и дополнения по контрольным вопросам, содержащимся в перечне) 

 
_________________________________                                                         ___________                    _______                                                            
(должность и ФИО должностного лица,                                                                        (подпись)                            (дата)                                                                                

проводившего контрольное мероприятие и                    

заполнившего проверочный лист) 

 

________________________________________________                          ___________                   ________ 

(должность и ФИО должностного лица юридического лица,                                    (подпись)                           (дата)                                                                                                                                           

ФИО индивидуального предпринимателя присутствовавшего 

при заполнении проверочного листа) 

 
Копию проверочного листа получил(а): 

_______________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), уполномоченного должностного лица (лиц), проводящего про-

верку) 

 

 «_» _____________ 20_ г.                                                                                    ___________________                                         

                           (подпись)                                                          

Отметка об отказе получения проверочного листа: 

_______________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), уполномоченного должностного лица (лиц), проводящего про-

верку) 

 

«_» _____________ 20_ г.                                                                                    ___________________                                         

                          (подпись)                                                       



22 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

к постановлению администрации 

города  

от ___________  № ________ 

 
QR-код 

На документы, оформляемые 

контрольным органом, наносится 

QR-код, сформированный еди-

ным реестром, обеспечивающий 

переход на страницу в информа-

ционно-телекоммуникационный 

сети «Интернет», содержащую за-

пись единого реестра о профилак-

тическом мероприятии, контроль-

ном мероприятии в едином ре-

естре, в рамках которого состав-

лен документ. При использовании 

для просмотра информации QR-

кода сведения отображаются без 

ограничений доступа к ним, 

предусмотренных приложением к 

настоящим Правилам 

 

 
ФОРМА 

проверочного листа (список контрольных вопросов), применяемого при осуществ-

лении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском назем-

ном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципаль-

ного образования городской округ город Нижний Новгород 

 

Проверочный лист (список контрольных вопросов), применяется инспектором при осуществле-

нии муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электриче-

ском транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования городской 

округ город Нижний Новгород 

 

Администрация города Нижнего Новгорода 
______________________________________________________________________________ 

(наименование органа муниципального контроля) 

 

Реквизиты правового акта об утверждении настоящей формы проверочного листа (списка контрольных вопросов)  

 

Вид контрольного мероприятия: 

___________________________________________________________________________________ 

v.lapshina
Пишущая машинка
20.04.2022

v.lapshina
Пишущая машинка
1709



23 

 

 

Дата заполнения проверочного листа: 

___________________________________________________________________________________ 

 

Объект муниципального контроля, в отношении которого проводится контрольное меропри-

ятие: 

 

Фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального предпринимателя, 

его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистра-

ционный номер индивидуального предпринимателя, адрес регистрации гражданина или индивиду-

ального предпринимателя, наименование юридического лица, его идентификационный номер 

налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер, адрес юридиче-

ского лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), являю-

щихся контролируемыми лицами: 

____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________ 

 

Вид (виды) деятельности юридических лиц, физических лиц их типов и (или) отдельных ха-

рактеристик: 

____________________________________________________________________________________ 

 

Место проведения контрольного мероприятия с заполнением проверочного листа: 

____________________________________________________________________________________ 

 

Реквизиты распоряжения администрации города Нижнего Новгорода о проведении кон-

трольного мероприятия, подписанного главой города Нижнего Новгорода: 

___________________________________________________________________________________ 

 

Учетный номер контрольного мероприятия: 

___________________________________________________________________________________ 

 

Должность, фамилия и инициалы должностного лица администрации города Нижнего Новго-

рода, уполномоченного осуществлять муниципальный контроль 

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хо-

зяйстве в границах муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, про-

водящего контрольное мероприятие и заполняющего проверочный лист. 

 

Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы на 

которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных 

требований: 

 



24 

 

№ 

п/п 

Вопрос, отражающий содер-

жание обязательных требо-

ваний 

Вывод о выполнении установ-

ленных требований 

Реквизиты нормативных право-

вых актов, с указанием их 

структурных единиц, которыми 

установлены обязательные тре-

бования, требования, установ-

ленные муниципальными пра-

вовыми актами 

да нет непри-

менимо 

примеча-

ние (в 

случае за-

полнения 

графы  

"неприме-

нимо") 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Выполнялись ли в границах 

полосы отвода автомобиль-

ной дороги местного значе-

ния работы, не связанные со 

строительством, с рекон-

струкцией, капитальным ре-

монтом, ремонтом и содер-

жанием автомобильной до-

роги местного значения, а 

также с размещением объек-

тов дорожного сервиса?  

 
   пункт 1 части 3 статьи 25 Фе-

дерального закона от 

08.11.2007 № 257-ФЗ «Об авто-

мобильных дорогах и о дорож-

ной деятельности в Российской 

Федерации и о внесении изме-

нений в отдельные законода-

тельные акты Российской Фе-

дерации» 

2. Размещены ли в границах по-

лосы отвода автомобильной 

дороги местного значения 

здания, строения, сооруже-

ния и другие объекты, не 

предназначенные для обслу-

живания автомобильной до-

роги местного значения, ее 

строительства, реконструк-

ции, капитального ремонта, 

ремонта и содержания и не 

относящиеся к объектам до-

рожного сервиса?  

 
   пункт 2 части 3 статьи 25 Фе-

дерального закона от 

08.11.2007 № 257-ФЗ «Об авто-

мобильных дорогах и о дорож-

ной деятельности в Российской 

Федерации и о внесении изме-

нений в отдельные законода-

тельные акты Российской Фе-

дерации» 

3. Установлены ли в границах 

полосы отвода автомобиль-

ной дороги местного значе-

ния рекламные конструкции, 

не соответствующие требо-

ваниям технических регла-

ментов и (или) нормативным 

 
   пункт 5 части 3 статьи 25 Фе-

дерального закона от 

08.11.2007 № 257-ФЗ «Об авто-

мобильных дорогах и о дорож-

ной деятельности в Российской 

Федерации и о внесении изме-



25 

 

правовым актам о безопасно-

сти дорожного движения?  

нений в отдельные законода-

тельные акты Российской Фе-

дерации» 

4. Установлены ли в границах 

полосы отвода автомобиль-

ной дороги местного значе-

ния информационные щиты 

и указатели, не имеющие от-

ношение к обеспечению без-

опасности дорожного движе-

ния или осуществлению до-

рожной деятельности?  

 
   пункт 6 части 3 статьи 25 Фе-

дерального закона от 

08.11.2007 № 257-ФЗ «Об авто-

мобильных дорогах и о дорож-

ной деятельности в Российской 

Федерации и о внесении изме-

нений в отдельные законода-

тельные акты Российской Фе-

дерации» 

5. Повреждаются ли лицом, в 

отношении которого прово-

дится проверка, автомобиль-

ные дороги местного значе-

ния или осуществляются им 

иные действия, наносящие 

ущерб автомобильным доро-

гам местного значения либо 

создающие препятствия дви-

жению транспортных 

средств и (или) пешеходов? 

 
   пункт 6 части 2 статьи 29 Фе-

дерального закона от 

08.11.2007 № 257-ФЗ «Об авто-

мобильных дорогах и о дорож-

ной деятельности в Российской 

Федерации и о внесении изме-

нений в отдельные законода-

тельные акты Российской Фе-

дерации» 

6. Осуществляется ли движе-

ние по автомобильным доро-

гам местного значения на 

транспортных средствах, 

имеющих элементы кон-

струкций, которые могут 

нанести повреждение авто-

мобильным дорогам мест-

ного значения?  

 
   пункт 1 части 1 статьи 29 Фе-

дерального закона от 

08.11.2007 № 257-ФЗ «Об авто-

мобильных дорогах и о дорож-

ной деятельности в Российской 

Федерации и о внесении изме-

нений в отдельные законода-

тельные акты Российской Фе-

дерации» 

7. Загрязняются ли при исполь-

зовании автомобильных до-

рог местного значения до-

рожное покрытие, полосы 

отвода и придорожные по-

лосы автомобильных дорог 

местного значения? 

 
   пункт 1 части 2 статьи 29 Фе-

дерального закона от 

08.11.2007 № 257-ФЗ «Об авто-

мобильных дорогах и о дорож-

ной деятельности в Российской 

Федерации и о внесении изме-

нений в отдельные законода-

тельные акты Российской Фе-

дерации» 

8. Используются ли водоотвод-

ные сооружения автомобиль-

ных дорог местного значения 

для стока или сброса вод? 

 
   пункт 2 части 2 статьи 29 Фе-

дерального закона от 

08.11.2007 № 257-ФЗ «Об авто-

мобильных дорогах и о дорож-

ной деятельности в Российской 



26 

 

 

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________ 

(пояснения и дополнения по контрольным вопросам, содержащимся в перечне) 

 
________________________________________                                 ___________                                _________                                                                
(должность и ФИО должностного лица,                                                             (подпись)                                            (дата)                                                                                

проводящего контрольное мероприятие и  

заполнившего проверочный лист) 

 

________________________________________________                          ___________                       _________                                             
(должность и ФИО должностного лица юридического лица,                                      (подпись)                                 (дата)                                                                                                                                

ФИО индивидуального предпринимателя присутствовавшего 

при заполнении проверочного листа) 

 

 
Копию проверочного листа получил(а): 

________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), уполномоченного должностного лица (лиц), проводящего проверку)  

 

 

«_» _____________ 20_ г.                                                                                    ___________________                                         

                           (подпись)                                                          

 
Отметка об отказе получения проверочного листа: 

________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), уполномоченного должностного лица (лиц), проводящего проверку)  

 

«_» _____________ 20_ г.                                                                                    ___________________                                         

                         (подпись)                                                          

 

 

 

 

Федерации и о внесении изме-

нений в отдельные законода-

тельные акты Российской Фе-

дерации» 

9. Размещение объектов дорож-

ного сервиса в границах по-

лосы отвода автомобильной 

дороги осуществляется в со-

ответствии с требованиями 

технических регламентов? 

    часть 1 статьи 22 Федераль-

ного закона от 08.11.2007          

№ 257-ФЗ «Об автомобильных 

дорогах и о дорожной деятель-

ности в Российской Федерации 

и о внесении изменений в от-

дельные законодательные акты 

Российской Федерации» 



27 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 

к постановлению администрации 

города  

от ____________  № _______ 

 
QR-код 

На документы, оформляемые 

контрольным органом, наносится 

QR-код, сформированный еди-

ным реестром, обеспечивающий 

переход на страницу в информа-

ционно-телекоммуникационный 

сети «Интернет», содержащую за-

пись единого реестра о профилак-

тическом мероприятии, контроль-

ном мероприятии в едином ре-

естре, в рамках которого состав-

лен документ. При использовании 

для просмотра информации QR-

кода сведения отображаются без 

ограничений доступа к ним, 

предусмотренных приложением к 

настоящим Правилам 

 

 
ФОРМА 

проверочного листа (список контрольных вопросов), применяемого при осуществ-

лении муниципального контроля в сфере благоустройства в границах муниципаль-

ного образования городской округ город Нижний Новгород 

 

Проверочный лист (список контрольных вопросов), применяется инспектором при осуществле-

нии муниципального контроля в сфере благоустройства в границах муниципального образова-

ния городской округ город Нижний Новгород 

 

Администрация города Нижнего Новгорода 
______________________________________________________________________________ 

(наименование органа муниципального контроля) 

 

Реквизиты правового акта об утверждении настоящей формы проверочного листа (списка контрольных вопросов)  

 

Вид контрольного мероприятия: 

___________________________________________________________________________________ 

 

v.lapshina
Пишущая машинка
20.04.2022

v.lapshina
Пишущая машинка
1709



28 

 

Дата заполнения проверочного листа: 

___________________________________________________________________________________ 

 

Объект муниципального контроля, в отношении которого проводится контрольное меропри-

ятие: 

 

Фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального предпринимателя, 

его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистра-

ционный номер индивидуального предпринимателя, адрес регистрации гражданина или индивиду-

ального предпринимателя, наименование юридического лица, его идентификационный номер 

налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер, адрес юридиче-

ского лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), являю-

щихся контролируемыми лицами: 

____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________ 

 

Вид (виды) деятельности юридических лиц, физических лиц их типов и (или) отдельных ха-

рактеристик: 

____________________________________________________________________________________ 

 

Место проведения контрольного мероприятия с заполнением проверочного листа: 

____________________________________________________________________________________ 

 

Реквизиты распоряжения администрации города Нижнего Новгорода о проведении кон-

трольного мероприятия, подписанного главой города Нижнего Новгорода: 

___________________________________________________________________________________ 

 

Учетный номер контрольного мероприятия: 

___________________________________________________________________________________ 

 

Должность, фамилия и инициалы должностного лица администрации города Нижнего Новго-

рода, уполномоченного осуществлять муниципальный контроль 

в сфере благоустройства в границах муниципального образования городской округ город Нижний 

Новгород, проводящего контрольное мероприятие и заполняющего проверочный лист. 

 

Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы на 

которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных 

требований: 

 



29 

 

№ 

п/п 

Вопрос, отражающий содержа-

ние обязательных требований 

Вывод о выполнении уста-

новленных требований 

Реквизиты нормативных 

правовых актов, с указанием 

их структурных единиц, ко-

торыми установлены обяза-

тельные требования, требо-

вания, установленные муни-

ципальными правовыми ак-

тами 

да нет 
непри-

менимо 

примеча-

ние (в 

случае за-

полнения 

графы 

"неприме-

нимо") 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Соблюдаются ли требования к 

ограждениям строительных 

площадок? 

 
   пункт 4.4 Правил благо-

устройства территории му-

ниципального образования 

город Нижний Новгород, 

утвержденных решением 

городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 

26.12.2018 № 272 

2. Содержатся ли в чистоте подъ-

ездные пути к строительным 

площадкам?  

 
   пункт 13.16 Правил благо-

устройства территории му-

ниципального образования 

город Нижний Новгород, 

утвержденных решением 

городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 

26.12.2018 № 272 

3. Обеспечивается ли наличие и 

содержание в исправном состо-

янии водостоков, водосточных 

труб и сливов зданий, строений 

и сооружений? 

 
   пункты 12.2, 12.4, 12.6 Пра-

вил благоустройства терри-

тории муниципального об-

разования город Нижний 

Новгород, утвержденных 

решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

от 26.12.2018 № 272 



30 

 

4. Осуществляется ли очистка от 

снега и льда крыш и козырьков, 

удаление наледи, снега и сосу-

лек с карнизов, балконов и лод-

жий? 

 
   пункт 11.2.4 Правил благо-

устройства территории му-

ниципального образования 

город  

Нижний Новгород, утвер-

жденных решением город-

ской Думы города Нижнего 

Новгорода от 26.12.2018     

№ 272 

5. Соблюдаются ли требования к 

установке отдельно стоящих 

информационных и рекламных 

конструкций? 

 
   пункты 4.7, 7.1 Правил бла-

гоустройства территории 

муниципального образова-

ния город Нижний Новго-

род, утвержденных реше-

нием городской Думы го-

рода Нижнего Новгорода от 

26.12.2018 № 272 

6. Имеется ли ордер (разрешение) 

на проведение (производство) 

земляных работ? 

 
   пункты 13.2, 13.3 Правил 

благоустройства террито-

рии муниципального обра-

зования город Нижний Нов-

город, утвержденных реше-

нием городской Думы го-

рода Нижнего Новгорода от 

26.12.2018 № 272 

7. Оборудовано ли место произ-

водства работ  

в соответствии с требованием 

Правил благоустройства защит-

ными ограждениями, соответ-

ствующими установленным 

нормам и правилам? 

 
   пункты 4.4.2, 13.3, 13.12, 

13.15 Правил благоустрой-

ства территории муници-

пального образования город 

Нижний Новгород, утвер-

жденных решением город-

ской Думы города Нижнего 

Новгорода от 26.12.2018     

№ 272 

8. При производстве земляных ра-

бот не нарушены ли запреты, 

определенные правилами бла-

гоустройства города? 

 
   пункты 13.2, 13.4, 13.8, 

13.12 Правил благоустрой-

ства территории муници-

пального образования город 

Нижний Новгород, утвер-

жденных решением город-

ской Думы города Нижнего 

Новгорода от 26.12.2018     

№ 272 



31 

 

9. Восстановлено ли после окон-

чания земляных работ благо-

устройство? 

    пункты 13.23, 13.25, 13.26 

Правил благоустройства 

территории муниципаль-

ного образования город 

Нижний Новгород, утвер-

жденных решением город-

ской Думы города Нижнего 

Новгорода от 26.12.2018      

№ 272 

10. Соблюдается ли собственни-

ками и пользователями земель-

ных участков своевременное 

удаление сухих и аварийных де-

ревьев, вырезка сухих и поло-

манных сучьев и веток, замазка 

ран, дупел на деревьях, уборку 

поросли? 

    пункт 6.5 Правил благо-

устройства территории му-

ниципального образования 

город Нижний Новгород, 

утвержденных решением 

городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 

26.12.2018 № 272 

 

____________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________

__________ 

(пояснения и дополнения по контрольным вопросам, содержащимся в перечне) 

 
_______________________________________                                ___________                                  _______                                  
(должность и ФИО должностного лица,                                                         (подпись)                                            (дата)                                                                                

проводившего контрольное мероприятие  и                            

заполнившего проверочный лист) 

 

________________________________________________                   _________                                 

_________                               
(должность и ФИО должностного лица юридического лица,                           (подпись)                                          (дата)                                                                                                                                 

ФИО индивидуального предпринимателя присутствовавшего 

при заполнении проверочного листа) 

 
 

Копию проверочного листа получил(а): 

_______________________________________________________________________

_ 
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), уполномоченного должностного лица (лиц), проводящего про-

верку) 

 

 

«_» _____________ 20_ г.                                                                                    ___________________                                         

                           (подпись)                                                          

 



32 

 

Отметка об отказе получения проверочного листа: 

_______________________________________________________________________

_ 
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), уполномоченного должностного лица (лиц), проводящего про-

верку) 

 

«_» _____________ 20_ г.                                                                                    ___________________                                         

                            (подпись)                                                          

 



___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________

________________ 

(пояснения и дополнения по контрольным вопросам, содержащимся в перечне) 

 
_______________________________________                                ___________                                  _______                                  
(должность и ФИО должностного лица,                                                         (подпись)                                            (дата)                                                                                

проводившего контрольное мероприятие  и                            

заполнившего проверочный лист) 

 

________________________________________________                   _________                                 

_________                               
(должность и ФИО должностного лица юридического лица,                           (подпись)                                          (дата)                                                                                                                                 

ФИО индивидуального предпринимателя присутствовавшего 

при заполнении проверочного листа) 

 
 

Копию проверочного листа получил(а): 

______________________________________________________________________

__ 
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), уполномоченного должностного лица (лиц), проводящего про-

верку) 

 

 

«_» _____________ 20_ г.                                                                                    ___________________                                         

                           (подпись)                                                          

 
Отметка об отказе получения проверочного листа: 

______________________________________________________________________

__ 
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), уполномоченного должностного лица (лиц), проводящего про-

верку) 

 

«_» _____________ 20_ г.                                                                                    ___________________                                         

                            (подпись)                                                          

 


